
Determinazione del Dirigente del Servizio

Edilizia Scolastica 1

                   

                                                                                    N. 120- 29215/2018

OGGETTO:  L.C.  “G.F.  PORPORATO  DI  PINEROLO”  SEDE  -  I.I.S.  “GIULIO  NATTA”  DI

RIVOLI.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  CONSULENZA  IN  CAMPO

ACUSTICO ALLA SOCIETA’ ONLECO NELLA PERSONA DELL’ARCH. ALESSIA GRIGINIS

(CIG ZCE26269C4)

(U.I. EURO 7.866,56)

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1

Premesso che:

• La sede principale del L.C. G.F. Porporato di Pinerolo è costituita dal complesso denominato

ex-Caserma Fenulli, un edificio storico, della seconda metà dell’O)ocento sviluppato su tre

maniche a)orno ad un grande cortile (il quarto lato dell’isolato è di competenza del Ministero

della Difesa);

• nell’ambito del bando regionale di Programmazione Triennale Edilizia Scolastica 2018-2020 per

l’annualità 2018 (prot. n. 70273 del 08/06/2018) è stata presentata domanda di finanziamento

per il  proge)o “Interventi  di  adeguamento normativo,  adeguamento sismico e  rifacimento

coperture presso la sede del L.C. G.F. Porporato di via Brignone 2 a Pinerolo”, che  prevede il

rifacimento completo delle coperture in lose,  compreso l’adeguamento stru)urale e sismico

delle stru)ure di sostegno in legno;

Preso a)o che:

• durante i lavori di ristru)urazione degli anni 2004-2006 furono realizzati dei controsoffi)i (in

sostituzione di quelli  preesistenti)  alla quota delle catene delle capriate, con la funzione di

delimitare i locali (visto che la copertura presenta l’intradosso delle lose a vista) e migliorarne il

comportamento acustico;

Rilevato che i controsoffi)i devono ad oggi essere rimossi per le seguenti ragioni :

-  il proge)o di rifacimento delle coperture in ogge)o, che comprende l’adeguamento sismico delle

stesse, prevede, per la manica prospiciente via Marro, di realizzare un doppio tavolato con funzione

di  controvento  sismico  (e  in  grado  di  garantire  l’assenza  di  infiltrazioni  di  acqua  e  di  animali

dall’esterno); per consentire il montaggio del piano di lavoro in quota, i controsoffi)i a)uali devono

essere necessariamente smantellati, in quanto si tra)a di condizione necessaria per l’esecuzione dei

lavori;

- come richiesto dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio che, con nota prot. n. 16721

del 10/10/2018 (prot. C.M. n.115687/2018 del 12/10/2018), essendo l’edificio in questione so)oposto a

vincolo storico-archite)onico, ha concesso l’autorizzazione condizionata all’esecuzione dei lavori di

cui  al  proge)o,  con alcune prescrizioni,  tra  cui  quella  di  rimuovere  i  controsoffi)i  presenti  nella

manica prospiciente via Marro (occupata dalle palestre e dall’auditorium) per rendere visibile l’intera

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 1 di 7



stru)ura lignea di supporto del te)o, costituita da capriate con luce di 20 metri, considerata di alto

valore  storico/costru)ivo e  archite)onico;  intervento che risulterebbe  tecnicamente  fa)ibile  per  la

presenza  del  nuovo  tavolato  di  cui  al  punto  precedente,  nel  quale  potrebbe  essere  inglobato

l’isolamento termico oggi posato sui controsoffi)i;

Dato a)o che per procedere come sopra indicato, è necessaria una revisione dello studio acustico

degli  ambienti,  condizione  necessaria  per  la  loro  utilizzazione;  in  particolare,  sia  le  palestre,  sia

l’auditorium necessitano di una correzione del suono per garantire livelli di comfort acce)abili;

A)eso che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all’esterno in quanto il  personale in

servizio non possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico in ogge)o;

Dato  a)o  che  con  Determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Programmazione,  Proge)azione  e

realizzazione  di  edilizia  scolastica  n.  331371/2003  del  29/12/2003  è  stato  affidato  un  “Incarico  di

supporto  tercnico-amministrativo  al  Responsabile  del  Procedimento”  alla  ONLECO  s.r.l.  per

consulenza specialistica relativamente alle problematiche dell’acustica in edifici  scolastici  vari  che

comprendeva lo studio e la proge)azione di soluzioni acustiche anche per la sede del Liceo Porporato

di Pinerolo;

Al  fine  di  o)enere  CONSULENZA IN CAMPO ACUSTICO  necessaria  per  il  proseguimento  dei

lavori, è stato richiesto un preventivo alla ONLECO S.r.l., nella persona dell’Arch. Alessia GRIGINIS,

in quanto:

• ha già elaborato il modello tridimensionale necessario per lo studio acustico nell’ambito del

precedente  incarico  sempre  presso  il  Liceo  Porporato  di  Pinerolo,  per  cui  si  riducono  gli

adempimenti per la revisione dello studio stesso alla luce delle modifiche sopra descri)e; 

• possiede  le  misurazioni  in  campo dell’a)uale  comportamento  acustico,  da  utilizzare  come

riferimento per garantire prestazioni di comfort almeno analoghe nella condizione di proge)o;

• possiede i requisiti tecnici nonché la professionalità per l’espletamento dell’incarico in parola;

Il preventivo della  ONLECO S.r.l., nella persona dell’Arch. Alessia GRIGINIS è pervenuto in data

17/09/2018 prot. n. 121306/2018 del 25/10/2018 ed ammonta a euro 5.250,00 al ne)o di INARCASSA ed

I.V.A.; 

Ritenuto pertanto di doversi avvalere, per l’incarico professionale in ogge)o da eseguire presso il LC

Porporato di Pinerolo, delle prestazioni dello Studio Onleco S.r.l.  nella persona dell’Arch. Alessia

Griginis che possiede i requisiti, l’esperienza e la competenza specifica necessari, nonché adeguata

professionalità, per un importo ne)o della prestazione pari ad Euro 5.250,00 per prestazioni e spese

connesse,  oltre  Euro  210,00  per  INARCASSA  ed  Euro  1.201,20  per  I.V.A.  22%,  per  un  totale

complessivo di Euro 6.661,20=;

Rilevato altresì che:

• l’I.I.S. “Giulio Na)a” di Rivoli ha necessità di razionalizzare gli spazi interni per far fronte alle

a)uali esigenze dida)iche connesse alla presenza di 3 corsi di studio, con un numero di classi

pari a 48 per l’anno scolastico in corso; in virtù di ciò, per svolgere le a)ività curriculari è

utilizzata più intensamente la sala riunioni del corpo officine (cosidde)a “Sala Bontempo”);

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 2 di 7



• la sala in questione è al momento priva di un tra)amento fonoassorbente delle superfici, che

consenta un livello di comfort acustico tale da consentire lo svolgimento di lezioni frontali con

sufficiente efficacia;

In virtù di quanto sopra, al fine di garantire lo svolgimento dell’a)ività dida)ica in locali adeguati e

confortevoli,  è stato chiesto un preventivo integrativo alla ONLECO per la rilevazione dello stato

a)uale e la modellazione di soluzioni proge)uali in grado di garantire i requisiti di cui sopra;

In  data  16/11/2018  la  ONLECO  ha  fa)o  pervenire  il  preventivo  richiesto  (prot.  n.  130199  del

16/11/2018) che ammonta ad euro 950,00 al ne)o di INARCASSA ed  I.V.A.; 

Ritenuto pertanto di doversi avvalere, per l’incarico professionale in ogge)o da eseguire presso l’IIS

Na)a di Rivoli, delle prestazioni dello Studio Onleco S.r.l. nella persona dell’Arch. Alessia Griginis

che  possiede  i  requisiti,  l’esperienza  e  la  competenza  specifica  necessari,  nonché  adeguata

professionalità,  per un importo ne)o della prestazione pari ad Euro 950,00 oltre ad euro 38,00 per

oneri previdenziali ed euro 217,36 per IVA 22%, per un totale di euro 1.205,36;

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 31, comma 4, del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito

dalla L. 09/09/2013 n. 98;

Dato a)o che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R.

n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del procedimento di

affidamento di cui all’ogge)o, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso,

e che pertanto la Ci)à Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i prede)i controlli

dovessero dare esito negativo;

Dato a)o che tra)andosi di “servizio a)inente all’archite)ura e all’ingegneria”, il presente incarico

non rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa esclusione

ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Ci)à Metropolitana di Torino di

cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4.3.2008;

Visto  lʹallegato schema di  contra)o,  nel  quale  sono meglio  definiti  tempi,  modi e  condizioni  per

l’espletamento dell’incarico;

Viste le seguenti autocertificazioni so)oscri)e rispe)ivamente dal legale rappresentante della Società

di Ingegneria Onleco S.r.l. e dall’Arch. Alessia Griginis:

- autocertificazione datata 10/12/2018, pervenuta al  protocollo di questa Amministrazione  in

data  10/12/2018 – ns.  prot.  n.  139324/2018,  concernente  l’insussistenza di  situazioni,  anche

potenziali, di confli)o di interesse;

- autocertificazione datata 10/12/2018, ai sensi e per gli effe)i dell’art. 15, comma 1, le). c) del

D.Lgs.  n.  33/2013,  pervenuta  al  protocollo  di  questa  Amministrazione   in  data   in  data

10/12/2018 – ns. prot. n. 139324/2018, costituente parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

Visto il  combinato disposto dell’art.  2, comma 2, le). B) e dell’art.  9,  comma 1 del “Regolamento

provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di  forniture e servizi”,  approvato con

deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007;

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 3 di 7



Dato a)o che:

- con  Deliberazione  consiliare  n.  146-3198  del  28/03/2018  è  stato  approvavo  il  bilancio  di

previsione il 2018/2020 e relativi allegati;

- con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 158-8965 del 29/04/2018 è stato approvato il PEG

2018;

Dato  a)o  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  7.866,56  trova  applicazione  mediante  impegno  nel

seguente modo:                                                           

•  Missione/Programma 04/02  

•Titolo 1 del bilancio di previsione 2018

•Capitolo 17219/2018

•Macroaggregato 1030000

•COGOF 09.2 Istruzione secondaria

•Transazione europea 8

•Codice V livello U.1.03.02.11.999 del PEG 2018

Dato a)o che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in relazione ai lavori in ogge)o  si prevede il seguente

cronoprogramma della spesa:

FASE DATA PRESUNTA

IMPORTO 

PRESUNTIVAMENTE

MATURABILE 

Presunto affidamento servizio DICEMBRE/2018

Inizio servizio      DICEMBRE/ 2018

Durata servizio 31/12/2018

Ultimazione servizio DICEMBRE/2018

Importo 
                   2018 Euro 7.866,56

Dato a)o che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata al

presente provvedimento;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento  è  compatibile

con gli stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già pa)o di stabilità,

di  cui  alla Deliberazione consiliare di  approvazione del  bilancio 2018/2020 n. 3198/2018, come da

comunicazione del Dire)ore dell’Area Risorse Finanziarie n. 40322 del 29/3/2018;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai sensi del

D.Lgs. 231/2002 in considerazione dei necessari adempimenti tecnici incompatibili con i termini di

pagamento di 30 gg;

Rilevato:

- di aver effe)uato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato

Ele)ronico e che tale accertamento ha dato esito negativo;

- che sul Mercato Ele)ronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire;

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 4 di 7



Dato a)o che ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Marco

Rosso, nominato Dirigente del Servizio Edilizi Scolastica 2 con Decreto 451- 23938/2018 del 01/10/2018

a decorrere dal 01/10/2018;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante  “A)uazione  delle  dire)ive  2014/23/UE,  2014/24/UE

sull’aggiudicazione dei contra)i di concessione, sugli appalti  pubblici  e sulle procedure d’appalto

degli enti erogatori nei se)ori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il

riordino della disciplina vigente in materia di contra)i pubblici reltivi a lavori, servizi e forniture”;

Visto l’art. 36 c. 2  le) (a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Ci)à Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni  e  fusioni  dei  Comuni”,  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  di  n.  114,  di

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto  l’art.  1  comma 50  Legge 7  aprile  2014 n.  56,  in forza del  quale  alle  Ci)à Metropolitane si

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le

norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato

con D.Lgs.  18.08.2000 n 267,  in forza del  quale  i  provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che

comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dire)ore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi

con l’apposizione del visto di regolarità contabile a)estante la copertura finanziaria;

A)eso  che  la  competenza  allʹadozione  del  presente  provvedimento  spe)a  al  Dirigente  ai  sensi

dellʹarticolo 107 del Testo Unico delle leggi sullʹOrdinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs

18/08/2000 n. 267 e dellʹarticolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento;

DETERMINA

1) di conferire, per le motivazioni citate in premessa, alla ONLECO S.r.l., con sede in Via Pigafe)a

n.  3  –  Torino,  P.I.  08167550014  (codice  fornitore  84914),  nella  persona  dell’Arch.  Alessia

GRIGINIS l’incarico professionale di CONSULENZA IN CAMPO ACUSTICO, presso i seguenti

Istituti Scolastici:

• LC GF. PORPORATO di Pinerolo- sede- per a)ività di consulenza relativa all’adeguamento

del sistema di copertura delle palestre e auditorium – sulla base del preventivo del 17/09/2018,

ns. prot. n. 121306 del 25/10/2018 pari a euro 5.250,00 per prestazioni e spese connesse, oltre ad

euro 210,00 per oneri previdenziali ed euro 1.201,20, per un totale di euro 6.661,20;

• I.I.S.  “Giulio  Na)a”  di  Rivoli-  per  a)ività  di  CONSULENZA  relativa  alla  sala  cd  “Sala

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 5 di 7



Bontempo” -sulla base del preventivo del 16/11/2018, ns. prot. n. 130199 del 16/11/2018 paria

euro 950,00 per prestazioni e spese, oltre ad euro 38,00 per oneri previdenziali ed euro 217,36

per IVA 22%, per un totale di euro 1.205,36 ;

in quanto dall’esame del curriculum del Professionista, risulta che lo stesso possiede i requisiti

necessari all’espletamento dell’incarico in parola;

2) di dare a)o che l’incarico professionale di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato alle

condizioni di cui allo schema di contra)o, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per

farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1);

3) di dare a)o che dallʹesame del curriculum della Professionista, allegato alla presente per farne

parte integrante e sostanziale, risulta che la stessa possiede i requisiti necessari all’espletamento

dell’incarico in parola (Allegato 2); 

4) di dare a)o che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di confli)o di interesse,

anche potenziale, come da a)estazione dello scrivente costituente parte integrante (Allegato 3);

5) di dare a)o che è stata acquisita l’autocertificazione so)oscri)a dalla professionista incaricata in

data 10/12/2018, ai sensi e per gli effe)i dell’art. 15, comma 1 le) c), pervenuta al protocollo in

data 10/12//2018 – n. 139324/2018, costituente parte integrante e sostanziale del presente a)o

(Allegato 4)

6) di approvare il cronoprogramma di cui in premessa dando a)o che lo stesso è coerente con i

documenti allegati al presente provvedimento e con i documenti di proge)o;

7) di registrare sulle scri)ure contabili  dell’esercizio 2018 la spesa di  Euro  7.866,56, ai sensi del

D.Lgs. 118/2011 (proge)o n. 2018/4122);

8) di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.866,56 nel seguente modo:

•Missione/Programma 04/02  

•Titolo 1 del bilancio di previsione 2018

•Capitolo 17219/2018

•Macroaggregato 1030000

•COGOF 09.2 Istruzione secondaria

•Transazione europea 8

•  Codice V livello U.1.03.02.11.999 del PEG 2018

9) di dare a)o che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del

D.P.R.  n. 445 del  2000,  sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall’incaricando nel corso del

procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge

per l’affidamento stesso;

10) di riservarsi la facoltà di recesso dal contra)o, previo esperimento della procedura di cui all’art.

7  della  legge  n.  241  del  1990,  qualora  il  professionista  incaricato,  in  conseguenza  della  13.

completa  acquisizione  degli  esiti  dei  controlli  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  non

dovesse risultare in possesso anche di  uno solo dei requisiti  prescri)i dalla legge ai fini del

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 6 di 7



presente  affidamento,  ovvero  dovesse  risultare  destinataria  di  sanzioni  interdi)ive  della

capacità di contra)are con la pubblica amministrazione;

11) di  dare a)o che la presente tipologia di  servizi non rientra nelle convenzioni,  di cui  alla L.

488/1999, modificato dal D.L. 96/2012;

12)  di dare a)o che per il servizio in argomento è stato rispe)ato l’art. 26, comma 3, della legge

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento,

e che il contra)o è da ritenersi risolto di pieno diri)o ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012,

convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip.

Torino, 18/12/2018

                                                                                  Il Dirigente 

                                                                               del Servizio Edilizia Scolastica 1

                                                                                 Arch. Marco ROSSO

AREA LAVORI PUBBLICI
Servizio Edilizia Scolastica 1
C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it pag. 7 di 7


